



COMUNICATO STAMPA

Le dinamiche del commercio estero trevigiano e bellunese nei primi tre mesi del 2019

Nei primi tre mesi del 2019 le esportazioni trevigiane diminuiscono del -1,7% per effetto di una battuta d'arresto significativa nei mercati extra-Ue (-4,3%); quelle di Belluno (+4,8%) crescono al di sopra della media nazionale e regionale grazie al buon andamento dell'occhialeria

Treviso, 18 giugno 2019. Il rallentamento della domanda estera - anticipato in provincia di Treviso dai dati dell'indagine congiunturale dell'industria manifatturiera del quarto trimestre - trova conferma nei dati export diffusi dall'Istat per il primo trimestre 2019. Le esportazioni trevigiane, che nei primi tre mesi dell'anno si fermano a 3,3 miliardi di euro, accusano una diminuzione del -1,7% (-55,7 milioni di euro) rispetto al primo trimestre 2018.

Va tuttavia precisato che trattasi di dati provvisori, relativi alla prima porzione dell'anno, con probabili amplificazioni delle dinamiche tendenziali, delle stagionalità, e degli effetti commessa per effetto dei più ridotti volumi di scambio considerati che normalmente si consolidano nel corso dell'anno.

Positivo invece l'analogo risultato per la provincia di Belluno che chiude il primo trimestre con un +4,8% ben al di sopra della media regionale (+1,4%) e nazionale (+2,0%).

*"I dati vanno letti con cautela – commenta il Presidente **Mario Pozza** – perché si riferiscono ai soli primi tre mesi del 2019 con inevitabili distorsioni statistiche. Questo non significa che non dobbiamo preoccuparci: il rallentamento della domanda estera resta la tendenza di fondo a livello globale, che nel territorio trevigiano porta le dinamiche export in territorio negativo. Il protezionismo annunciato fa male agli scambi mondiali, soprattutto al settore dei beni strumentali nei quali le nostre economie territoriali sono leader. Per fortuna alcuni settori si difendono. Su tutti l'occhialeria, che mette a segno una variazione tendenziale del +5,3%. Ma segnalo anche il dato della carpenteria trevigiana, +9,7%, capace di posizionarsi in un mercato di commesse che, con tutta evidenza, tiene".*

TREVISO



Nei primi tre mesi del 2019 le esportazioni trevigiane, pari a 3 miliardi e 304 milioni, sono diminuite del -1,7% (-55,7 milioni di euro) rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente.

In un quadro economico globale caratterizzato dall'incertezza da parte delle imprese a fare investimenti non sorprende vedere come proprio l'industria dei **macchinari industriali** sia la voce dell'export trevigiano che accusa la flessione più significativa: le vendite all'estero registrano un -7% rispetto al primo trimestre 2018 che in valori assoluti corrisponde ad una perdita di -40 milioni di euro.

Il secondo settore a perdere maggiormente in valori assoluti, dopo i macchinari industriali, è quello dell'**elettrodomestico** che, su base tendenziale, risulta in flessione del -11,8% (da 305 a 269 milioni di euro).

Anche i settori del made in Italy sono interessati da questo rallentamento, ma in misura minore: -2,5% per l'industria del **mobile** (da 439 a 428 milioni di euro), -1,3% per la **calzatura** (da 312 a 308 milioni di euro) e -2,1% per l'**abbigliamento** (da 226,6 a 221,8 milioni di euro).

Si è parlato molto di incidenza sull'export della crisi dell'*automotive*. Gli effetti più visibili si rintracciano nell'export di **mezzi di trasporto e componentistica** (-2,9%, da 126,6 a 123 milioni di euro).

In questa cornice tendenzialmente negativa del primo trimestre dell'anno si inseriscono tuttavia settori le cui vendite sono in aumento rispetto ai primi tre mesi del 2018:

- la **carpenteria metallica**: +9,7% (da 194 a 213 milioni di euro);
- le **bevande**: +4,5% (a 156,7 a 163,7 milioni di euro);
- i **prodotti alimentari**: +2,4% (da 117,3 a 120,1 milioni di euro).

Dall'analisi per **mercati di destinazione** delle esportazioni trevigiane si osserva che risultano in stagnazione quelle in ambito Ue28 (-0,4%) e in significativa flessione quelle verso i mercati extra-Ue28 (-4,3%).

Nel dettaglio, in ambito **Ue28** diminuiscono in particolare le esportazioni verso il nostro partner storico, la **Germania** (-4,3%). Il calo molto pronunciato delle esportazioni di elettrodomestici genera il sospetto di una riorganizzazione sovranazionale dei flussi di filiera. Tiene invece l'export di macchinari (+2,9%).

Controintuitiva la tenuta, per converso delle esportazioni verso il **Regno Unito** (+16%), nonostante Brexit. Più rimbalzo che tenuta, probabilmente, considerato che il dato tendenziale dello scorso anno risultava in flessione (-7,7%). Tra le prime voci merceologiche più importanti in termini di valore, tutte con variazioni tendenziali positive, si distinguono le vendite del mobile (+2,1%) e dei macchinari (+46,7%) che rimbalzano dopo i risultati negativi dell'export del primo trimestre dello scorso anno; continuano a crescere invece le esportazioni di bevande (+2,0%), calzature (+14,4%) ed elettrodomestici (+5,9%).



Nei mercati **extra Ue28** (-4,3%) continuano a crescere le vendite verso gli **Stati Uniti** (+2,6%), principale partner trevigiano al di fuori dell'Unione Europea: in crescita sia le vendite di bevande (+14%) che di carpenteria metallica (+37,6%) mentre rimbalzano in negativo, dopo i risultati positivi dell'anno scorso, il mobile (-3%) ed i macchinari industriali (-15,3%).

In netta contrazione invece l'export trevigiano verso il secondo mercato extra Ue28, **Cina e Hong Kong** (-18,5%) e **Russia** (-15,7%). Nel primo Paese si registra un calo significativo nelle vendite di macchinari (-10,5%) e di gioielli (-9,2%) a cui si aggiunge la flessione delle esportazioni di mobili (-27,6%) dopo il risultato più che positivo dell'analogo periodo dello scorso anno (+76,5%). In Russia invece il calo è da imputare ad una importante diminuzione delle vendite di elettrodomestici (-31%, -6,8 milioni di euro), dopo la crescita registrata nel primo trimestre 2018 (+48,8%) e dei macchinari (-13,7%, -1,2 milioni di euro) sulla scia del risultato negativo dell'anno precedente (-14,8%).

BELLUNO

Nel corso del primo trimestre 2019 le esportazioni di Belluno crescono del +4,8% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente arrivando a superare il miliardo di euro. Il contributo positivo arriva soprattutto dalle vendite dell'**occhialeria** (+5,3%) che pesa per oltre il 71% dell'export bellunese. In stagnazione invece le vendite dell'industria dei **macchinari** (-0,9%), che assorbono il 10,3% delle esportazioni totali e che crescevano bene nel primo trimestre 2018 (+8%). In forte crescita la variazione tendenziale dei **prodotti in gomma plastica** (+42,7%) calcolata tuttavia su valori decisamente più contenuti rispetto a quelli delle prime due voci merceologiche.

Dalla distinzione tra mercati di destinazione delle esportazioni bellunesi le vendite sono in aumento sia nei Paesi dell'**Unione Europea** (+3,8%) che in quelli **extra-UE** (+5,8%); in questi ultimi si registra il rimbalzo sul risultato negativo del primo trimestre dell'anno precedente (-4,9%).

All'interno dell'Unione accusano una flessione le vendite verso la Francia (-1,0%), primo partner europeo, risultano stazionarie quelle verso la Germania (+0,4%) mentre risultano in crescita le esportazioni verso la Spagna (+5,9%), il Regno Unito (+12,9%) ed i Paesi Bassi (+13,2%).

Al di fuori dell'Unione tornano a crescere le vendite verso il primo partner commerciale provinciale, gli Stati Uniti, (+11,0%), e quelle verso Cina e Hong-Kong (+21,4%), mentre flettono le esportazioni verso la Turchia (-20,3%).

A cura dell'Ufficio Studi e Statistica della
Camera di Commercio di Treviso – Belluno



Per informazioni

Ufficio Studi e Statistica
Camera di Commercio di Treviso - Belluno
Tel. 0422 595239 – 222
e-mail statistica@tb.camcom.it

Informazioni per la stampa

Silvia Trevisan
Responsabile Comunicazione
Trevisobellunosystem - Staff della Presidenza
Tel.: 0422-595366 Cell.: 391-3236809

Tavole Allegate

- Commercio estero delle province venete. Gennaio-marzo 2019 (dati provvisori) e confronto con i corrispondenti periodi 2017 e 2018
- TREVISO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-marzo 2019 (dati provvisori) e confronto con i corrispondenti periodi 2017 e 2018
- BELLUNO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-marzo 2019 (dati provvisori) e confronto con i corrispondenti periodi 2017 e 2018



Tav. 1 - Commercio estero delle province venete. Gennaio-marzo 2019 (dati provvisori)

Confronto con i corrispondenti periodi 2017 e 2018. Dati in migliaia di euro

Territorio	gen.-mar. 2017	gen.-mar. 2018 (provv.)	gen.-mar. 2019 (provv.)	Variazioni %		Peso %	
				gen.-mar. '19 su gen.-mar. '18	gen.-mar. '18 su gen.-mar. '17	gen.-mar. 2017	gen.-mar. 2019
EXPORT							
Belluno	992.366	978.040	1.024.671	4,8	-1,4	6,6	6,5
Padova	2.314.813	2.382.444	2.538.152	6,5	2,9	15,5	16,2
Rovigo	359.286	365.196	361.325	-1,1	1,6	2,4	2,3
Treviso	3.159.444	3.359.722	3.304.031	-1,7	6,3	21,1	21,1
Venezia	1.105.754	1.150.631	1.121.057	-2,6	4,1	7,4	7,2
Verona	2.747.151	2.782.978	2.879.268	3,5	1,3	18,3	18,4
Vicenza	4.301.419	4.436.252	4.438.077	0,0	3,1	28,7	28,3
VENETO	14.980.233	15.455.263	15.666.582	1,4	3,2	100,0	100,0
ITALIA	109.323.524	112.467.368	114.738.258	2,0	2,9	-	-
% Veneto/Italia	13,7	13,7	13,7				
IMPORT							
Belluno	209.109	217.242	238.698	9,9	3,9	1,8	1,9
Padova	1.653.891	1.669.904	1.787.590	7,0	1,0	14,1	14,0
Rovigo	558.660	593.066	887.606	49,7	6,2	4,8	6,9
Treviso	1.769.500	1.832.106	1.812.529	-1,1	3,5	15,1	14,1
Venezia	1.351.585	1.517.145	1.475.396	-2,8	12,2	11,6	11,5
Verona	3.727.394	4.090.497	4.207.305	2,9	9,7	31,9	32,8
Vicenza	2.431.775	2.378.752	2.404.985	1,1	-2,2	20,8	18,8
VENETO	11.701.913	12.298.713	12.814.109	4,2	5,1	100,0	100,0
ITALIA	102.313.385	104.935.533	106.596.254	1,6	2,6	-	-
% Veneto/Italia	11,4	11,7	12,0				
SALDI							
<i>(Variaz. assoluta)</i>							
Belluno	783.257	760.797	785.973	25.176	-22.460		
Padova	660.922	712.540	750.562	38.022	51.618		
Rovigo	-199.373	-227.871	-526.281	-298.410	-28.497		
Treviso	1.389.944	1.527.616	1.491.503	-36.114	137.673		
Venezia	-245.830	-366.514	-354.339	12.175	-120.684		
Verona	-980.243	-1.307.519	-1.328.037	-20.518	-327.276		
Vicenza	1.869.644	2.057.500	2.033.092	-24.408	187.857		
VENETO	3.278.320	3.156.550	2.852.473	-304.077	-121.770		
ITALIA	7.010.139	7.531.835	8.142.004	610.169	521.695		

Fonte: Elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso-Belluno su dati ISTAT

Tav. 2 - TREVISO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-marzo 2019 (dati provvisori)
Confronto con i corrispondenti periodi 2017 e 2018. Dati in migliaia di euro

EXPORT

Cod.	Voce merceologica	gen.-mar. 2017	gen.-mar. 2018 (prov.)	gen.-mar. 2019 (prov.)	Variazioni %		Peso %	
					gen.-mar. '19 su gen.-mar. '18	gen.-mar. '18 su gen.-mar. '17	gen.-mar. 2017	gen.-mar. 2019
C	Macchinari	519.424	576.334	535.943	-7,0	11,0	16,4	16,2
C	Mobili	413.951	439.442	428.327	-2,5	6,2	13,1	13,0
C	Calzature	319.138	312.179	308.016	-1,3	-2,2	10,1	9,3
C	Elettrodomestici	274.315	305.110	268.957	-11,8	11,2	8,7	8,1
C	Abbigliamento	237.131	226.597	221.823	-2,1	-4,4	7,5	6,7
C	Carpenteria metallica	199.321	194.023	212.855	9,7	-2,7	6,3	6,4
C	Bevande	143.013	156.690	163.742	4,5	9,6	4,5	5,0
C	Prodotti in gomma o plastica	129.221	139.645	139.889	0,2	8,1	4,1	4,2
C	Mezzi di trasporto e componentistica	103.572	126.644	122.982	-2,9	22,3	3,3	3,7
C	Prodotti alimentari e tabacco	104.447	117.301	120.132	2,4	12,3	3,3	3,6
C	Altre apparecchiature elettriche	114.814	117.669	113.634	-3,4	2,5	3,6	3,4
C	Altri prodotti dell'industria manifatturiera	83.921	83.915	83.674	-0,3	-0,0	2,7	2,5
C	Metallurgia	57.029	68.310	73.320	7,3	19,8	1,8	2,2
C	Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche	67.573	61.229	63.789	4,2	-9,4	2,1	1,9
C	Carta e stampa	55.481	58.734	60.992	3,8	5,9	1,8	1,8
C	Filati e tessuti	59.306	62.320	60.552	-2,8	5,1	1,9	1,8
C	Gioielli	44.810	44.402	50.329	13,4	-3,1	1,4	1,5
C	Legno	44.055	49.795	48.369	-2,9	13,0	1,4	1,5
D-V	Altri servizi	25.867	39.003	47.256	21,2	50,8	0,8	1,4
C	Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali)	36.357	46.397	44.855	-3,3	27,6	1,2	1,4
C	Maglieria	41.329	37.692	36.572	-3,0	-8,8	1,3	1,1
C	Occhialeria	27.991	35.269	33.955	-3,7	26,0	0,9	1,0
C	Concia e lavorazioni pelli	25.170	25.434	26.080	2,5	1,1	0,8	0,8
C	Vetro e prodotti in vetro	18.816	21.108	23.710	12,3	12,2	0,6	0,7
A	Agricoltura e pesca	8.256	10.678	10.126	-5,2	29,3	0,3	0,3
C	Pietre tagliate, modellate e finite	1.939	2.420	2.959	22,3	24,8	0,1	0,1
B	Prodotti delle miniere e delle cave	2.117	1.334	1.140	-14,5	-37,0	0,1	0,0
C	Prodotti petroliferi raffinati	81	48	52	7,4	-40,0	0,0	0,0
Totale complessivo		3.159.444	3.359.722	3.304.031	-1,7	6,3	100,0	100,0

IMPORT

Cod.	Voce merceologica	gen.-mar. 2017	gen.-mar. 2018 (prov.)	gen.-mar. 2019 (prov.)	Variazioni %		Peso %	
					gen.-mar. '19 su gen.-mar. '18	gen.-mar. '18 su gen.-mar. '17	gen.-mar. 2017	gen.-mar. 2019
C	Calzature	247.619	250.355	240.987	-3,7	1,1	14,0	13,3
C	Abbigliamento	187.401	198.650	192.444	-3,1	6,0	10,6	10,6
C	Macchinari	137.581	130.384	140.960	8,1	-5,2	7,8	7,8
C	Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche	138.152	144.754	140.032	-3,3	4,8	7,8	7,7
C	Elettrodomestici	150.830	151.407	123.600	-18,4	0,4	8,5	6,8
C	Metallurgia	101.251	103.385	97.239	-5,9	2,1	5,7	5,4
A	Agricoltura e pesca	80.321	84.100	85.847	2,1	4,7	4,5	4,7
C	Legno	78.219	87.443	82.284	-5,9	11,8	4,4	4,5
C	Altri prodotti dell'industria manifatturiera	58.874	64.005	78.592	22,8	8,7	3,3	4,3
C	Prodotti in gomma o plastica	74.739	73.074	77.832	6,5	-2,2	4,2	4,3
C	Prodotti alimentari e tabacco	72.903	68.326	70.952	3,8	-6,3	4,1	3,9
C	Filati e tessuti	70.452	70.497	67.691	-4,0	0,1	4,0	3,7
C	Carpenteria metallica	63.942	67.774	65.256	-3,7	6,0	3,6	3,6
C	Altre apparecchiature elettriche	51.564	55.209	56.579	2,5	7,1	2,9	3,1
C	Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali)	57.253	56.139	52.377	-6,7	-1,9	3,2	2,9
D-V	Altri servizi	13.447	30.280	46.922	55,0	125,2	0,8	2,6
C	Mezzi di trasporto e componentistica	48.971	49.191	44.661	-9,2	0,4	2,8	2,5
C	Carta e stampa	30.818	39.062	37.491	-4,0	26,8	1,7	2,1
C	Maglieria	29.556	33.107	28.959	-12,5	12,0	1,7	1,6
C	Mobili	16.991	17.447	22.073	26,5	2,7	1,0	1,2
C	Vetro e prodotti in vetro	15.249	16.750	18.695	11,6	9,8	0,9	1,0
C	Concia e lavorazioni pelli	11.808	13.879	13.787	-0,7	17,5	0,7	0,8
C	Occhialeria	14.679	11.796	13.104	11,1	-19,6	0,8	0,7
C	Bevande	6.290	7.725	6.681	-13,5	22,8	0,4	0,4
C	Gioielli	3.072	3.925	3.474	-11,5	27,8	0,2	0,2
B	Prodotti delle miniere e delle cave	3.052	2.119	2.313	9,1	-30,6	0,2	0,1
C	Prodotti petroliferi raffinati	3.913	932	1.311	40,6	-76,2	0,2	0,1
C	Pietre tagliate, modellate e finite	552	389	388	-0,5	-29,4	0,0	0,0
Totale complessivo		1.769.500	1.832.106	1.812.529	-1,1	3,5	100,0	100,0

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso-Belluno su dati ISTAT

Tav. 3 - BELLUNO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-marzo 2019 (dati provvisori)
Confronto con i corrispondenti periodi 2017 e 2018. Dati in migliaia di euro

EXPORT

Cod.	Voce merceologica	gen.-mar. 2017	gen.-mar. 2018 (provv.)	gen.-mar. 2019 (provv.)	Variazioni %		Peso %	
					gen.-mar. '19 su gen.-mar. '18	gen.-mar. '18 su gen.-mar. '17	gen.-mar. 2017	gen.-mar. 2019
C	Occhialeria	720.169	694.873	731.542	5,3	-3,5	72,6	71,4
C	Macchinari	98.448	106.316	105.373	-0,9	8,0	9,9	10,3
C	Prodotti in gomma o plastica	18.563	19.356	27.621	42,7	4,3	1,9	2,7
C	Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali)	21.693	22.898	22.643	-1,1	5,6	2,2	2,2
C	Metallurgia	14.879	19.654	18.096	-7,9	32,1	1,5	1,8
C	Abbigliamento	16.237	19.116	17.495	-8,5	17,7	1,6	1,7
C	Carpenteria metallica	16.762	15.989	14.713	-8,0	-4,6	1,7	1,4
C	Altre apparecchiature elettriche	11.369	10.492	11.097	5,8	-7,7	1,1	1,1
C	Prodotti alimentari e tabacco	8.968	8.747	10.161	16,2	-2,5	0,9	1,0
C	Concia e lavorazioni pelli	10.637	9.110	8.745	-4,0	-14,4	1,1	0,9
C	Altri prodotti dell'industria manifatturiera	6.428	7.156	8.092	13,1	11,3	0,6	0,8
C	Maglieria	6.279	6.880	7.402	7,6	9,6	0,6	0,7
C	Carta e stampa	10.347	8.899	7.264	-18,4	-14,0	1,0	0,7
C	Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche	5.917	4.881	6.309	29,3	-17,5	0,6	0,6
C	Legno	3.111	2.172	6.108	181,2	-30,2	0,3	0,6
D-V	Altri servizi	2.802	5.480	5.506	0,5	95,6	0,3	0,5
C	Elettrodomestici	4.544	4.250	5.158	21,4	-6,5	0,5	0,5
C	Mobili	4.208	3.505	3.180	-9,3	-16,7	0,4	0,3
C	Filati e tessuti	3.379	2.990	2.697	-9,8	-11,5	0,3	0,3
C	Mezzi di trasporto e componentistica	1.215	1.517	1.625	7,1	24,8	0,1	0,2
C	Vetro e prodotti in vetro	1.570	1.052	1.610	53,1	-33,0	0,2	0,2
C	Calzature	1.817	1.061	947	-10,7	-41,6	0,2	0,1
C	Bevande	1.104	754	725	-3,8	-31,7	0,1	0,1
A	Agricoltura e pesca	1.205	413	302	-27,0	-65,7	0,1	0,0
C	Gioielli	686	332	260	-21,6	-51,7	0,1	0,0
C	Prodotti petroliferi raffinati	2	3	3	-4,1	54,4	0,0	0,0
B	Prodotti delle miniere e delle cave	22	2	0	-82,8	-90,3	0,0	0,0
C	Pietre tagliate, modellate e finite	5	142	-	-100,0	2851,5	0,0	-
Totale complessivo		992.366	978.040	1.024.671	4,8	-1,4	100,0	100,0

IMPORT

Cod.	Voce merceologica	gen.-mar. 2017	gen.-mar. 2018 (provv.)	gen.-mar. 2019 (provv.)	Variazioni %		Peso %	
					gen.-mar. '19 su gen.-mar. '18	gen.-mar. '18 su gen.-mar. '17	gen.-mar. 2017	gen.-mar. 2019
C	Occhialeria	56.234	63.473	75.633	19,2	12,9	26,9	31,7
C	Macchinari	20.956	22.709	22.775	0,3	8,4	10,0	9,5
C	Mezzi di trasporto e componentistica	10.991	11.343	17.902	57,8	3,2	5,3	7,5
C	Metallurgia	15.115	15.928	16.288	2,3	5,4	7,2	6,8
D-V	Altri servizi	9.981	13.752	15.316	11,4	37,8	4,8	6,4
C	Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche	11.244	13.389	14.785	10,4	19,1	5,4	6,2
C	Concia e lavorazioni pelli	15.235	12.233	13.392	9,5	-19,7	7,3	5,6
C	Altre apparecchiature elettriche	13.196	13.839	12.515	-9,6	4,9	6,3	5,2
C	Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali)	7.120	8.470	8.902	5,1	19,0	3,4	3,7
C	Prodotti alimentari e tabacco	6.538	7.075	7.253	2,5	8,2	3,1	3,0
C	Abbigliamento	6.783	7.020	6.014	-14,3	3,5	3,2	2,5
C	Prodotti in gomma o plastica	4.244	4.453	4.826	8,4	4,9	2,0	2,0
C	Carpenteria metallica	5.289	3.335	4.324	29,7	-36,9	2,5	1,8
A	Agricoltura e pesca	4.103	4.787	4.147	-13,4	16,7	2,0	1,7
C	Legno	3.141	3.506	3.196	-8,8	11,6	1,5	1,3
C	Altri prodotti dell'industria manifatturiera	2.811	3.474	2.704	-22,2	23,6	1,3	1,1
C	Filati e tessuti	2.699	1.915	2.107	10,0	-29,0	1,3	0,9
C	Carta e stampa	2.029	1.621	1.807	11,5	-20,1	1,0	0,8
C	Maglieria	1.306	1.332	1.047	-21,4	2,0	0,6	0,4
C	Bevande	670	854	988	15,7	27,5	0,3	0,4
C	Calzature	732	843	775	-8,1	15,2	0,4	0,3
C	Vetro e prodotti in vetro	255	794	650	-18,1	211,5	0,1	0,3
C	Mobili	355	172	568	229,2	-51,4	0,2	0,2
C	Elettrodomestici	570	462	307	-33,6	-19,0	0,3	0,1
B	Prodotti delle miniere e delle cave	228	173	235	35,8	-24,1	0,1	0,1
C	Prodotti petroliferi raffinati	211	194	194	0,1	-8,2	0,1	0,1
C	Gioielli	7.074	96	48	-50,0	-98,6	3,4	0,0
C	Pietre tagliate, modellate e finite	3	0	0	180,4	-96,1	0,0	0,0
Totale complessivo		209.109	217.242	238.698	9,9	3,9	100,0	100,0

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCAA Treviso-Belluno su dati ISTAT